

Najwierniejsi synowie Ojczyzny — Żołnierze Wyklęci



Dzięki historykom, archeologom, archiwistom i zwyczajnie ludziom dobrej woli udało się już upamiętnić wiele ofiar komunistycznego reżimu
Fot. Marian Paluszkiwicz

Całe swe życie poświęcili walce o wolność Ojczyzny. Za to też oddali swe życie. Ginęli w kazamatkach komunistycznych władz, która przez lata starała się zatrzeć po nich wszelkie ślady, nawet wspomnienia. Nie udało się.

Dzisiaj, 1 marca, obchodzony

jest Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Ustanowione dopiero w 2011 roku święto to staje się jednym z najważniejszych w polskiej martyrologii. I choć dzięki historykom, archeologom, archiwistom i zwyczajnie ludziom dobrej woli udało się już upamiętnić wiele ofiar komunistycznego

reżimu, miejsca pochówku wielu z bohaterów tej walki do dziś są nieznane, a odnalezione czekają na identyfikację szczątków i uroczystość pogrzebową, jaka należy się prawdziwym bohaterom walki o wolność swojej Ojczyzny i narodu.

str. 4 >>

Leokadia Szałkowska: Jestem w ciągłym poszukiwaniu twórczym

Należy do kategorii twórców będących stale w poszukiwaniu. Niepotrafiących zadowolić się osiągnięciem.

Lubi eksperymentować i zadziwiać. I siebie, i otoczenie. Mistrzyni, posiadająca status Twórcy Artystycznego, który

to nadało jej w roku 2005 Ministerstwo Kultury Litwy. Leokadia Szałkowska, znana daleko poza granicami naszego kraju wybitna palmiar-ka.

Twórczyni, rzecz można, zawodowa, albowiem ze swą mamą (od. aut. - Jadwiga Kunicka — seniorka palmiar-

stwa na Wileńszczyźnie) były pierwszymi i jedynymi Polkami, należącymi do Związku Twórców Ludowych Litwy i przez wiele już lat swymi arcydziełami kwiatowymi sławiły i sławią Litwę daleko poza granicami kraju.

str. 14-15 >>

POGODA



Weekend z wiosenną pogodą. W sobotę w dzień od 5 do 7 stopni ciepła, zachmurzenie. W niedzielę w nocy od 0 do plus 2 stopni, w dzień 5-6 powyżej zera, na wybrzeżu i w stolicy może nieco popadać.

Temperatura dodatnia utrzyma się również w przyszłym tygodniu: w nocy do 4 stopni, w dzień do 7-8, możliwe opady.

W NUMERZE

I Piesza Pielgrzymka „Młodzież Św. Kazimierza”
Str. 3

Niewiadome losy zaginionych: strach oczekiwania bliskich
Str. 10-11

Wielki Post oczyma dzieci
Str. 21

**NAPRAWA AUTOKARÓW
I SAMOCHODÓW CIĘŻAROWYCH**



Godziny pracy:

7-21.30

ul. Gamyklos 1c, Rudomino, rej. wileński
tel. +370 5 2104381, kom. +370 656 50 955

ISSN 1392-0405



9 771392 040035

KURIER WILEŃSKI

Sobota

Marzec 2014

1

Imieniny: *Albiny, Aldony, Antoniego, Budziszawa, Dawida, Eudokii, Feliksa, Herkulesa, Joanny, Józefa, Leona, Radosława i Switberta*

TRZY PYTANIA DO...

...**Marty Miloševičienė**, lekarza rodzinnego z prywatnej kliniki

1. Kiedy topnieje śnieg, a za oknem pojawia się pierwsze wiosenne słońce, powinniśmy tryskać energią i radością życia. Często jednak wraz z pierwszymi oznakami wiosny pojawia się zmęczenie, znużenie, apatia... Dlaczego tak się dzieje?

Skoki temperatur, niedobór światła słonecznego, wiatr czy ciśnienie niekorzystnie wpływają na samopoczucie wielu ludzi. Takie zmieniające się warunki atmosferyczne źle działają także na funkcjonowanie organizmu.

Dysfunkcji organizmu winny jest również brak ruchu, szczególnie na świeżym powietrzu. Te wszystkie dolegliwości zaczynają być odczuwalne po długiej zimie — na początku wiosny.

2. Jakie są objawy przesilenia wiosennego?

Przesilenie wiosenne możemy odczuwać nawet przez kilka tygodni. Najczęściej zaczyna się w marcu i trwa do połowy maja. Do najbardziej charakterystycznych jego objawów należą: osłabienie, senność, częste bóle głowy i mięśni, osłabienie refleksu i mięśni, rozdrażnienie, mniejsza odporność na stresy, bolesne skurcze mięśni, nagłe ataki zmęczenia, wypadanie włosów.

3. Jak walczyć z tymi objawami?

Zaleca się stosowanie zdrowej diety, bogatej w warzywa, owoce, orzechy, kasze, ryby, zieloną herbatę. Po zimie powinniśmy oczyścić organizm z toksyn, a więc należy unikać produktów przetworzonych, smażonych potraw, słodczy. Bardzo ważna jest aktywność fizyczna zwłaszcza na świeżym powietrzu. Sen też jest bardzo ważny.

Rozmawiała **Honorata Adamowicz**


Pisownia nazwisk — w rękach Komisji Języka Litewskiego

Dnia 27 lutego br. Sąd Konstytucyjny RL w końcu uznał, że pisownia imion oraz nazwisk w paszporcie obywatela Republiki Litewskiej jest przede wszystkim kwestią językową. Główną rolę w tej kwestii ma pełnić Państwowa Komisja Języka Litewskiego (PKJL), której jedną z podstawowych funkcji jest formułowanie wytycznych odnośnie państwowej polityki językowej. Ponadto, opinia Komisji ma być zawsze uwzględniana, jeśli jest rozpatrywana reglamentacja pisowni imion oraz nazwisk w paszporcie.

Najważniejszym wyjaśniającym aspektem Sądu Konstytucyjnego jest stwierdzenie, że nielitewskie imiona oraz nazwiska mogą być zapisane nie tylko za pomocą litewskich liter, ale również można używać innych symboli alfabetu łacińskiego, które są zgodne z tradycją języka litewskiego i nie naruszają tożsamości języka państwowego.

Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR) przypomina, że dotychczas Komisja miała swoją jasną pozycję na temat oryginalnej pisowni imion i nazwisk. A mianowicie Komi-

sja twierdziła, że nielitewskie imiona i nazwiska nie należą do systemu języka litewskiego i nie powinny być lituanizowane. Jako przykład Komisja wskazała na nielitewskie nazwy firm, znaki towarowe, czasopisma, nazwy zespołów artystycznych itd. Ponadto, w opublikowanej 14 stycznia 2008 r. opinii PKJL twierdzi, że w każdym języku są używane elementy języków obcych, czyli imiona i nazwiska też, jednak jeszcze żaden system językowy nie został zniszczony z tego powodu. Uwzględniając powyższe stanowisko Komisji, EFHR pokłada nadzieję, że Komisja nadal będzie się trzymała swojej pozycji odnośnie pozytywnych zmian w reglamentacji praw językowych. Fundacja nieraz zwracała uwagę, że kwestia oryginalnej pisowni imion i nazwisk staje się coraz bardziej aktualna nie tylko dla przedstawicieli mniejszości narodowych, ale też dla osób, które zawarły małżeństwo z obcokrajowcem.

Więcej informacji na temat pisowni imion i nazwisk można znaleźć na stronie internetowej EFHR: <http://www.efhr.eu/imie/>. EFHR oferuje bezpłatną pomoc prawną w tym zakresie. 

EFHR

Z wielkim żalem żegnamy

Śp. Wiaczesława Andrejewa

Podzielamy ból i smutek oraz składamy wyrazy szczerego współczucia Rodzinie i Bliskim Zmarłego

Zespół UAB „KLION”



KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 roku

Birbinių g. 4a, 02121-30 Vilnius, Lietuvos Respublika, tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY DO EUROPEJSKIEGO STOWARZYSZENIA GAZET CODZIENNYCH MNIJSZOŚCI NARODOWYCH



Rzeczpospolita Polska
Ministerstwo
Spraw Zagranicznych

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt). **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik (info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt) **Dziennikarze:** Brygita Łapszewicz, Honorata Adamowicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkievicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczyz, Jadwiga Podmostko, Stanisław Tarasiewicz, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Jolanta Baniukiewicz — reklama (tel. 212 30 40, reklama@kurierwilenski.lt), (tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt). **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis”

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czutelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbliżone z opinią redakcji.

Redaktor dyżurny: Brygita Łapszewicz

Projekt/Program jest współfinansowany ze środków finansowych otrzymanych od Ministerstwa Spraw Zagranicznych w ramach konkursu na realizację zadania „Współpraca z Polonią i Polakami za granicą.”